<sup>68</sup>) Stat. Capriasca 24: per cose e bestie smarrite dagli alpigiani si deve sparger denuncia davanti ai consoli plebis Criviasche. Aggiunta (da parte delle autorità di censura?) quod quilibet possit petere ius suum coram quolibet magistratu civitatis et iurisdictionis Cumarum non obstante dicto statuto. — 1386 marzo 3 (Motta, dal Cod. Ambr. ES VI 13 fol. 69) instrumentum sententie late per dominum potestatem Cumarum commissarium... domini Galeaz Vicecomitis late in favorem Francischi de Fischogia qui stat in loco de Fischogia episcopatus Cumarum occasione immunitatis et exemptionis requisite in contra comune Cumarum in executione literarum pro liberis 12. Per il criminale: 1383 dicembre 14, Leo de Aroxio de Rusconibus f. q. Perini de Aroxio fu condemnatus et banitus de pena capitali per X potestatem civitatis et districtus Cumarum per l'uccisione di Martinus de Canalli de Aroxio. — 1397 luglio 2 (Milano, Varia 140) i figli di quest'ultimo conchiudono pactum et pardonationem de non plus petendo... in manibus Marcheti fratris dicti Leonis. Vogliono chiedere a Galeazzo che faccia cancellare il nome del condannato in libris civitatis Cumarum.

<sup>69</sup>) Stat. comensi sono citati: 1341 maggio 2 (Motta) in Lugano; 1344 genn. 6 (Arosio parr. 10) in Arosio; 1358 stat. Capriasca 60: quod non fiat preiudicium penis qui imponuntur per statuta comunis Cumarum neque statutis comunis Cumarum. — Stat. locali a Lugano dal 1335. I Luganesi affermano nel processo del 1391: cum ipsi comune et homines burgi Lugani... per se habebant iurisdictionem usque ad certam quantitatem, ac statuta separatim a comuni et hominibus Cumarum, que exstiterunt

poichè la città non poteva più far valere liberamente la sua influenza. Per lo meno dal 1344 il signore visconteo impose direttamente il vicario<sup>70)</sup>, il quale anche per certi affari tratta direttamente con le autorità di Milano<sup>71)</sup>. Tuttavia sembra che il vicario, all'infuori della competenza giudiziaria, non abbia amministrato gli altri rami del governo.

Como, per esempio, trasmetteva direttamente ai comuni del contado ordini sopra l'organizzazione militare. Anche le strade, i pesi e le misure erano competenza del potere centrale<sup>72)</sup>. Nello stesso modo si rimase sottoposti a Como per i dazi e per il fisco, per quanto ora fosse divenuto consuetudine di appaltare gli stessi secondo circoscrizioni corrispondenti alle diverse pievi, e ciò prova pure un rilassamento del potere dell'antica città-stato<sup>73)</sup>.

Milano cercò in tutti i modi di legarsi il Luganese e a tale scopo una volta si studiò perfino il progetto di una via navigabile attraverso la Tresa<sup>74)</sup>.

Tali sforzi erano tanto più comprensibili in quanto Como e i Rusconi non si adagiavano tranquillamente alla perdita della libertà, ma tentavano, di tanto in tanto, di provocare ribellioni<sup>75)</sup>.

*servata annis 20... 50, 55 et ultra (1391 nov. 6, copia 1706. Lugano patriz. E 3). Nonostante il testo non si possono intendere statuti giuridici, v. i passi sopra citati. I Luganesi esagerano appunto intenzionalmente nel 1391 la loro posizione indipendente. — Como approva stat. locali v. § 10 n. 46 Capriasca; Cfr. riserva nel doc. 36 e § 13 n. 8a.*

<sup>70)</sup> 1344 magg. 26 (stat. 1335 pag. 520) mandato da parte di Giovanni e Luchino Visconti: *quod de cetero nullus civitatis et districtus Cumarum nec aliunde undecumque sit debeat... per se nec summissam personam se intulare nec vocare potestatem vicarium seu capitaneum vel rectorem alicuius terre burgi loci casine vel molandini seu eciam alicuius plebis vel universitatis terrarum episcopatus vel districtus nostri Cumarum nisi illam vel illum potestariam, vicariatum seu capitaneatum et rectoriam vel titulum habeat a dominis suprascriptis.*

<sup>71)</sup> 1375 (Motta, secondo un regesto di Bellasi) *nos dominus Mediolani etc. imperialis vicarius generalis etc. scripsimus vicario nostro Lugani; qui vicarius seu eius locumtenens nobis scripsit etc. Iohanne Amadei locum tenens predicti domini vicarii etc.* (Si tratta di una vendita di alpe a Mezzovico; probabilmente era necessaria una dispensa dal divieto di vendita di terreni comunali).

<sup>72)</sup> v. § 14 n. 64 (fortificazione del Ceneri 1336). 67. 72. — L'elenco delle strade e misure non sarebbe stata accolta nei nuovi statuti, se allora fosse avvenuta una separazione.

<sup>73)</sup> Nel 1382 richiesta del comune della pieve di Criviasca di confermare gli statuti (Heusler N.F. XXXV 445) *... quod solvunt onera comunis vestri Cumarum.* — Esenzione tributaria da Como 1386, v. n. 68. — Dazi v. n. 72, 75. — Questi introiti restavano in parte alla città, in parte andavano ai principi, v. Rovelli III 44 e sgg. La soggezione di Lugano a Como sembra analoga a quella di Locarno verso il capitaneus lacus majoris, v. Meyer Capit. 241.

<sup>74)</sup> Progetto lago di Lugano-Tresa-Verbano-Milano v. § 3 n. 81: *cum asseratur... quod ex hoc magne et longique contrate possent suas res et negotiationes mittere ad civitatem Mediolani.*